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M
ajanduskriisi tulemusel 
on üha aktuaalsemaks 
muutunud küsimus 
noorte tööturust ja 
noorte tööturu problee-

midest. Teema on käsitlusele võetud nii 
Euroopa Liidus, liikmesriikide valitsus-
tes kui ka kohalike mittetulundusühin-
gutes ja noorte esindusorganisatsiooni-
des. Eestis tõstatas teema viimane 
noorteseire aastaraamat 2010 «Noored 
ja tööturg», mis käsitles noorte töötu-
ru erinevaid küsimusi. Kogumikust ja 
sellele järgnenud seminarilt võis üles 
noppida mõned mõtted, mis on tekita-
nud küsimusi noorte tööturu teemade 
käsitlemisel.

1.  KUI SUUR ON TÖÖTUS  
EESTI NOORTE SEAS?

Noorte tööturu probleemidest rääki-
miseks on peamiselt andnud põhjust 
noorte suhtes väga negatiivsed aren-
gud majanduskriisi ajal nii mitmeski 
Euroopa riigis. Ka Eestis jõudis see üs-
na kriitilise punktini, kui 2010. aastal 
ulatus 15–24-aastaste noorte töötuse 
määr 33%-ni. Selle näitajaga ulatus Ees-
ti teiste Euroopa riikide seas viiendale 
kohale – Eestist suurem oli noorte töö-
tus vaid Hispaanias, Lätis, Leedus ja 
Slovakkias. 

Samas tuleb tõdeda, et kui noorte 
töötus kasvas majanduskriisis väga kii-
resti, on see ka kärmelt taastumas – 
kui 2010. aasta esimeses kvartalis oli 
noorte töötus 41% juures, siis aasta 
hiljem on see kukkunud juba 21% juur-
de. Samas on paljudes teistes riikides 
püsinud noorte töötus endiselt kõrgel. 
Kuid see on siiski kaugelt kõrgem kui 
see, millega võiks rahul olla. Kui vaa-
data, milline oli noorte töötus majan-
duskriisi eelsetel aastatel (2007–2008), 
siis see jäi kvartalite lõikes 7–10% va-
hele. Täiskasvanute (25–49-aastaste) 
seas oli samal ajal töötus veelgi mada-
lam, 4–5% vahel.

2.  MIKS TULEKS PIDADA NOORTE 
TÖÖTUST PROBLEEMIKS? 

Erinevad uuringud on näidanud, et 
noorena töötuks jäämine mõjutab olu-
liselt inimese arenguperspektiivi ning 
töötuksjäämise risk suureneb ka tema 
edasises elus. Seega, mida rohkem on 
meil noori töötuid, seda suurema tõe-
näosusega on töötus nende inimeste 
jaoks probleem ka edasises elus.

Ning sellel on negatiivsed tagajär-
jed nii isikule (elatustase, madal sisse-
tulek) kui ka ühiskonnale laiemalt (suu-
remad kulud sotsiaalsüsteemile). Kõi-
ge suurem on siinjuures probleem just 
nende noortega, kes ei ole töötud mit-
te lühikeseks perioodiks ja ajutiselt, 
vaid nendega, kes jäävad töötuks pike-
maajaliselt.

Kui 2005–2008 oli alla kuue kuu 
töötuna olnud noori kõigi noorte töö-
tute seas umbes 60% ringis ning ülejää-
nud 40% olid olnud töötud kauem, siis 
2010. aastaks on need osakaalud vahe-
tunud – 61% kõigist noortest töötutest 
on olnud tööta kauem kui kuus kuud. 
Seega on noorte ees seisvate tööturu-
probleemide lahendamine noorte pi-
kaajalise arengutee määramisel ja ne-
gatiivsete mõjude ärahoidmisel äärmi-
selt oluline. 

3.  MIKS NII PALJUD NOORED 
ÜLDSE OTSIVAD TÖÖD,  
SELLE ASEMEL ET ÕPPIDA?

Noorteseire aastaraamatut tutvustaval 
konverentsil tõstatati küsimus, miks nii 
paljud noored on tööturul kas tööta-
mas või tööd otsimas, selle asemel et 
õppida? Noorteseire aastaraamatus on 
käsitletud ka õppimise kõrvalt tööta-
mise küsimust ning mis noori selleks 
ajendab.

Uuringutes on leitud, et töökoge-
muse omandamine ja tööharjumuse 
kujundamine on nihkunud noorte elus 
üha varasemasse aega – töötamisega 
tehakse sageli algust juba enne kõrgha-
ridusõpingute alustamist. Praxise ühe 
varasema üliõpilasi käsitleva uuringu 
andmetel töötavad üliõpilased kõrgha-
ridusõpingute kõrvalt majanduslikel 
kaalutlustel (toimetulek ja teatud 
elustandardi säilitamise soov), kuid ka 
sooviga omandada töökogemus ning 
isikliku arengu eesmärgil.

Seega on noortele oluline nii raha 
teenimise võimalus kui ka arvamus, et 
edaspidi tööturul toimetulemiseks ning 
konkurentsivõime suurendamiseks on 
vajalik omandada töökogemus, mida 
hiljem tööandjale ette näidata. Semi-
naril leiti, et kuna töökogemuse oman-
damine on noorte seas väärtustatud ja 
üha kasvav trend, ei tuleks seda noor-
tele keelata, vaid leida sellest positiiv-
sed aspektid ja võimalused ning see 
noorte kasuks rakendada.

Töötamine aitab noorel paremini 
mõista, mida ta oma tulevaselt tööelult 
ootab. Samuti planeerivad noored oma 
karjääri sel viisil teadlikumalt, tajuvad 
konkurentsitingimusi paremini ja os-
kavad end seetõttu ka karjääriks ette 

valmistada. Seetõttu tuleks pakkuda 
noortele enam võimalusi omandada 
õpingute kõrvalt erialast töökogemust 
ning paindlikke võimalusi, et töötamist 
õpingutega ühildada.

4.  MIS ISELOOMUSTAB  
NOORI TÖÖTUID JA NENDE 
PROBLEEME TÖÖ LEIDMISEL?

Probleemid, mis põhjustavad noorte 
töötust, on väga erinevad. Uuringud on 
leidnud, et noorte tööjõus on ülekaa-
lus mehed, kes on enam orienteeritud 
kutseõppele. Kuna nendel on kõrgha-
ridusele orienteeritud naistega võrrel-
des lühem õpiaeg, sisenevad mehed 
tööturule varem.

Töötust mõjutab ka 15–24-aastas-
te noormeeste haridustase – varase-
mad uuringud on näidanud, et 36% 
nendest on omandanud vaid põhihari-
duse. Kui kinnisvarabuumi ajal leidsid 
nad lihttööd ehitussektoris, siis nüüd 
on neil madalama haridustaseme ja eri-
alaoskuste puudumise tõttu märksa 
raskem tööd leida. 

Noori iseloomustab ka see, et pal-
jud nendest otsivad alles oma esimest 
töökohta ning ei ole varem töötanud. 
Olukorras, kus noored peavad konku-
reerima töökohtadele vanemate, töö-
turul kogenud töötajatega, on noortel 
sageli töökohast ilma jäämise risk suu-
rem. Erandiks on siin töökohad, kus 
tööandjad väärtustavad eelkõige eriala-
se hariduse olemasolu ning mitte nii 
väga varasemaid kogemusi – seega on 
noorte konkurentsi positsioon parem 
just erialasele tööle kandideerimisel. 
See eeldab jällegi teatud eriala oman-
damist, samas kui paljudel Eesti noor-
tel on siiski üksnes üldharidus, ilma 
spetsiifilise erialata.

5.  KES PEAKSID PANUSTAMA 
NOORTE TÖÖTURU 
PROBLEEMIDE LAHENDAMISEL?

Noorteseire kogumiku seminaril aru-
tati ka seda, milline peaks olema iga 
osapoole roll noorte tööturu problee-
mide lahendamisel ning kes peaks siin 
panustama. Siinjuures on oluline rõhu-
tada kõigi noorte individuaalsust.

Kuivõrd noored, kes ei leia tööd, on 
sageli väga erinevate probleemidega, 
on oluline leida ka individuaalne lähe-
nemine tulenevalt konkreetse noore 
probleemidest tööturule sisenemisel. 
Just noorte töötute abistamisel on olu-
line roll töötukassal, kes pakub regist-
reeritud töötutele erinevaid tööturu-
meetmeid. Kuigi töötukassal pole vaid 
noortele suunatud eriteenuseid, on neil 

võimalik leida sobiv kombinatsioon 
erinevate pakutavate teenuste seast, et 
tegeleda just nende probleemidega, mis 
takistavad noorel töö leidmist (nt pa-
kutakse noortele töökogemuse oman-
damiseks praktika võimalust või kar-
jäärinõustamist edasiste valikute toe-
tamiseks).

Siiski ei pöördu kõik noored töötu-
kassa poole ning tihti pole seetõttu või-
malik ka noortele tööturuteenuseid 
pakkuda. Oluline roll noorte harimisel 
ning teadlikkuse suurendamisel oma 
võimalustest on ka noorsootööl. Samu-
ti võimaldab noorsootöö ehitada noor-
tes oskusi, mis on äärmiselt vajalikud 
tööturul, kuid mida ei saa omandada 
klassitunnis – suhtlemisoskus, vastu-
tusvõime, avatus muutustele ja uutele 
ideedele, meeskonnatöö oskused. 
Noorsootöö pakub selliste oskuste 
omandamiseks vajalikku keskkonda.

Oluline roll on muidugi ka üldisel 
haridussüsteemil, mis pakub noortele 
tööturul vajalikke teadmisi ning suu-
rendab nende konkurentsivõimet. Siin-
juures on oluline küsimus see, kui pal-
jud noored omandavad koolis mingi-
suguse eriala ning kuivõrd pakub hari-
dus kokkupuudet tööeluga praktika 
näol. Need on kindlasti olulised küsi-
mused, millele tähelepanu pöörata.

Kõige selle juures pole mitte vähem 
tähtis ka tööandjate roll. Tööandjatega 
kokkupuute olulisust rõhutati ka töö-
turuteenuste puhul, et noortel oleks 
võimalik saada kontakt tööandjaga, et 
näidata oma sobivust töökohale. Ka ha-
ridussüsteemis on oluline tööandjate 
panus, sageli just praktika näol. 

Tähtis on ka kõigi nende osapoolte 
omavaheline seotus, et noortele suu-
natud tegevused oleks üksteisega seos-
tatud ega toimiks eraldiseisvalt. Erine-
vatel noortepoliitika valdkondadel on 
tugev koosmõju, mida tuleb nende ra-
kendamisel arvestada. Näiteks noorte 
töötute abistamisel on oluline kombi-
neerida nii haridussüsteemi pakutavat, 
tööturumeetmeid kui ka kasutada 
noorsootöö võimalusi. Seega on tähtis, 
et erinevad osapooled tegutseksid ühi-
se eesmärgi nimel ja toimiks valdkon-
dade omavaheline toetamine.

Noorteseire kodulehekülg:   
www.noorteseire.ee
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KOMMENTAAR

KAISA ORUNUK

Eesti Noorsootöö Keskus, kvaliteedi ja 
seire suuna juht
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HAARA VÕIMALUSEST:

•  Õpilasmalev – -

-

•  TAHE programm – 
-

-

-
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•  Stardiplats – 
-

Pikaajaliselt töötute osakaal kogu tööjõust noorte ja  
vanemate vanusegruppide seas 2000-2010

Allikas: Statistikaamet, autori arvutused


